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ВОВЕД

Во својата деветнаесетгодишна високообразовна и научноистражувачка работа 
Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип го публикува својот шеснаесетти по ред Каталог на 
изданија. 

Деветнаесет години од постоењето на Универзитет „Гоце Делчев” – Штип! 

Денес го славиме датумот на кој од една идеја со јасна визија имаме нова институција која 
навистина претставува европски универзитет. Место каде што не само нашите студенти 
добиваат знаења, туку и простор каде што можат да ги развиваат и реализираат своите идеи, 
место каде што можат да станат навистина успешни млади луѓе и да бидат гордост за целата 
нација. Задоволство е што имаме успешно заокружување на оваа деветнаесетта година од 
основањето на нашиот Универзитет.

На УГД во овие 19 години поминале над 30.000 студенти, моментално активни се околу 
8.000 на сите три циклуси. Континуирано работиме на усовршување и подобрување на 
студиските програми, а со Европската алијанса ACE2EU во која нашиот Универзитетот е 
член ги усогласуваме студиските програми на некои магистерски и докторски студии со 
европските програми и отвораме прозорци на мобилност со сите девет универзитети членки 
од Алијансата ACE2EU. Со тоа се зголемува интернационализацијата на Универзитетот како 
современ и отворен европски Универзитет.

Одржувањето и збогатувањето на фондот од академски учебници и учебни помагала 
во електронската библиотека за Универзитетот е водечка идеја во дигитализацијата на 
издавачките активност на академската заедница. Овој електронски книжен фонд годинава 
достигна 1.124 наслови на универзитетски електронски изданија со над 508.000 прегледи 
и над 621.000 преземања од корисниците на е-библиотеката. Токму поради високата 
дигитализација и големиот број на електронски алатки, УГД го препознаваат голем број 
домашни, но и странски студенти. 

Обврзани сме да продолжиме да работиме на нашите добри страни, но и на подобрување 
и надградување на тоа што треба да се подобри за да нашиот Универзитет биде посакувана 
образовна и научноистражувачка институција на национално и на регионално ниво и место 
каде што младите ќе ја препознаат својата иднина и ќе го оформат својот професионален 
развој. Надградбата и одржувањето на сите дигитални алатки се наш голем приоритет, затоа 
што се креирани за студентите кои ги препознаваат овие квалитети на УГД и затоа што: 
Нашите студенти се наша најсилна мотивација!

Нека ни е честит деветнаесеттиот патронат и вековит
Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип!

                                                                                                                                            Ректор,
27 март 2026 година, Штип                                                                     проф. д-р Дејан Мираковски
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Електронски публикации во е-библиотека

Земјоделски факултет

Градинарство во заштитен простор

автор: Даниела Тодевска

ISBN: 978-608-277-137-3
број на страни: 112

издадена: 2025 г.

јазик: македонски

краток опис:

Производството во заштитени простори претставува значаен 
предизвик за земјоделските производители во Република 
Северна Македонија, особено за производителите на зеленчук. 
Актуализирањето на овој начин на производство и неговото 
континуираното усовршување има големо значење во процесот 
на намалување на влијанието на климатските промени и 
глобалното затоплување, како едни од најголемите закани при 
производството на храна.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1255

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/m6082771373t
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Основи на фитофармација - учебник
автори: Билјана Ковачевиќ, Саша Митрев
ISBN: 978-608-277-144-1
број на страни: 200
издадена: 2026 г.
јазик: македонски

краток опис:

Основната цел на авторите при пишувањето на оваа книга 
е таа да им послужи на студентите како јасен и систематски 
водич во совладувањето на оваа научна дисциплина, но и 
на сите останати кои на кој било начин доаѓаат во контакт 
со фитофармацевтските производи или се соочуваат со 
последиците и предизвиците од нивната примена. Во 
книгата се обработени основните поими и историскиот 
развој на пестицидите, нивната класификација и различните 
поделби, физичко-хемиските својства, формулацијата и 
производството, како и начинот на дејствување и апликација. 
Посебно внимание е посветено на нивното однесување во 
растенијата и во животната средина, појавата на резистентност 
и фитотоксичност.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1261
DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/m6082771441k
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Практикум по физиологија 2

автори: Зоран Ханџиски, Ели Ханџиска, Ана Марија Тасева-
Василева, Стефан Коцев

ISBN: 978-608-277-103-8

број на страни: 113

издадена: 2025 г.

јазик: македонски

краток опис:

Изработката на овој практикум е само природен резултат од 
претходно изработениот практикум по Физиологија 1. Авторите 
се исти, идејата и мотивот се исти, потребата е иста, но сепак 
многуте промени кои се случуваат и ќе се случуваат ќе придонесат 
некои од нас да бидат на некои други места, со некои други 
борби и професионални предизвици. Со овој практикум ние го 
исполнивме нашето и дадовме придонес во сегашната и идната 
едукација на нашите студенти.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1234
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082771038

Факултет за образовни науки

Факултет за медицински науки

Хеленистички монархии: 
Философијата на Александровата екумена

автор: Љубен Тевдовски

ISBN: 978-608-277-125-0

број на страни: 123

издадена: 2025 г.

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Хеленистички монархии: Философијата на 
Александровата екумена“ е наменет за студентите на студиските 
програми: Историја и Археологија и комбинираната студиска 
програма Историја и археологија на Факултетот за образовни 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. Подготвен е 
како основно учебно помагало за предметот Хеленистички 
монархии, а ќе се користи и за други предмети, како Историја на 
уметност на класични цивилизации, Класични цивилизации, 
Предримски култури и Македонија во античкиот период 2.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1180

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770390

http://e-lib.ugd.edu.mk/1180
https://www.doi.org/10.46763/9786082770390
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Нега на пациенти со колоректален карцином - скрипта

автори: Марија Караколевска-Илова, Дева Петрова

ISBN: 978-608-277-104-5

број на страни: 52

издадена: 2025 г.

јазик: македонски

краток опис:

Ова учебно помагало претставува еден едукативен водич на 
медицинската сестра за препознавање на состојбите кај пациентите 
со колоректален карцином во текот на онколошкиот третман. 
Правилната едукација на медицинската сестра, всушност, значи и 
успех при лекувањето на овие пациенти, бидејќи таа овозможува 
соодветна нега за подобар квалитет на живот.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1235
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082771045

Практикум по семејна медицина

автор: Валентина Ристеска-Нејашмиќ

ISBN: 978-608-277-109-0

број на страни: 113

издадена: 2025 г.

јазик: македонски

краток опис:

Овој практикум со наслов „Семејна медицина“ е наменет за 
студентите на студиските програми Општа медицина, Медицински 
сестри и Физиотерапевти (Висока медицинска школа) што го 
слушаат предметот на Факултетот за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Текстот е претставен во 
согласност со Наставниот план и програма по Семејна медицина, 
а подготвен со цел да им помогне на студентите во совладувањето 
на клинички вештини кои ќе им бидат неопходно потребни во 
секојдневната пракса, а во исто време ќе им помогнат во учењето 
на едноставен и интересен начин. Содржината на овој практикум 
е поделена на 22 вежби на различни клинички вештини кои се 
користат во секојдневната пракса во семејната медицина и се 
презентирани како OSCE станици (Objective structured clinical 
examination) или ОСКИ (Објективни структурирани клинички 
испитувања).
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1236
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771090rn
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Вовед во лабораториски и хемиски пресметки - скрипта
автор: Марија Арев
ISBN: 978-608-277-116-8
број на страни: 105
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:

Скриптата „Вовед во лабораториски и хемиски пресметки“ е 
подготвена согласно со потребите на предметот Лабораториски 
и хемиски пресметки на Факултет за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Содржината на скриптата 
е усогласена со акредитираната програма за теоретска настава 
наменета за студентите запишани на студиската програма 
Медицински лаборанти, прв семестар.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1242
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771168a

Болести на венски систем - скрипта
автори: Весна Бришкоска-Бошковски, Мирела Василева
ISBN: 978-608-277-117-5
број на страни: 67
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Oваа скрипта е наменета за потребите на студентите на Општа 
медицина и има за цел да обезбеди основни и суштински 
познавања на физиологијата и патофизиологијата на периферниот 
венски систем. Овој ракопис ги опфаќа сите аспекти на болестите 
на периферниот венски систем, од вообичаените проблеми со 
проширени вени и венска тромбоза, до најтешките компликации 
во спектарот на хроничната венската инсуфициенција; ги 
комбинира основните истражувања, физиологијата и анатомијата 
со практичен клинички пристап, премостувајќи го јазот помеѓу 
клиничката медицина и базичната наука.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1243
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771175bb
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Дијабетична периферна невропатија - монографија
автор: Даниела Ристиќ-Стомнароска
ISBN: 978-608-277-132-8
број на страни: 62
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:

Периферните невропатии се широк спектар на заболувања 
на периферниот нервен систем кои претставуваат не само 
дијагностички, туку и тераписки предизвик. Разноликоста 
на клиничката презентација, почетокот на заболувањето, 
придружните симптоми и знаци како и различните тераписки 
пристапи се главните обележја на оваа група заболувања. 
Дијабетичната периферна невропатија веројатно е најчестиот 
тип на невропатија на глобално ниво, а со тоа истата претставува 
не само медицински, туку и социо-економски проблем, како во 
развиените земји, така и во земјите во развој.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1252
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771328rs

Современ пристап во негата на болното дете - скрипта
автори: Анета Демерџиева, Билјана Чонеска-Јованова, Марија 
Димитровска-Иванова, Снежана Палчевска-Коцевска
ISBN: 978-608-277-133-5
број на страни: 60
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Децата се нашето најголемо богатство. Токму затоа потребни се 
многу љубов, знаење и трпение во пристапот и работата со едно 
дете. Доколку детето е болно сите овие вештини треба да бидат на 
повисоко ниво за да може детето да се смири и да му се помогне 
околу здравствениот проблем што во моментот е присутен.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1253
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771335d
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Слабовидност - учебник
автор: Страхил Газепов
ISBN: 978-608-277-136-6
број на страни: 85
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:

Слабовидоста претставува значаен офталмолошки и јавно-
здравствен проблем со комплексни медицински, психолошки и 
социјални импликации. И покрај напредокот во дијагностичките 
и терапевтските методи, оваа состојба и понатаму претставува 
предизвик за офталмолозите, оптометристите и останатите 
професионалци кои работат во областа на визуелната 
рехабилитација. Потребата од систематизиран и сеопфатен 
пристап во изучувањето на слабовидоста е основна мотивација 
за создавање на оваа книга.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1254
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771366g

Практикум по биофармација и фармакокинетика
автори: Катарина Смилков, Марија Атанасова-Лазарева
ISBN: 978-608-277-139-7
број на страни: 83
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Овој практикум е наменет за реализација на практичната настава 
за предметот Биофармација и фармакокинетика за студентите на 
студиската програма Фармација на Факултетот за медицински 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. Основната цел 
на практикумот е подлабоко разбирање на фундаменталните 
принципи на биофармацијата и фармакокинетиката, 
преку практична примена на теоретски стекнатите знаења. 
Практикумот има двојна намена и служи како прирачник за 
практична изведба на лабораториски вежби, но и водич во 
математички симулации на избрани случаи, заедно со пресметки 
во врска со фармакокинетските модели наменети за изведување 
на фармакокинетски параметри.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1256
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771397s
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Основи на клиничка фармакологија - учебник
автори: Марија Дарковска-Серафимовска, 
Искра Печијарева-Садикаријо
ISBN: 978-608-277-140-3
број на страни: 140
издадена: 2026 г.
јазик: македонски
краток опис:

Клиничката фармакологија претставува столб на современата 
медицинска практика, со клучна улога во рационалната употреба 
на лекови. Таа ги поврзува принципите на фармакологијата со 
конкретни клинички ситуации, обезбедувајќи научно заснован 
пристап кон лекувањето на пациентот. Овој учебник е наменет 
за студентите на Општа медицина и Фармација на Факултетот 
за медицински науки – Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, со 
цел да им овозможи длабоко разбирање и практична примена на 
клучните концепти од клиничката фармакологија.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1257
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771403ds

Аналитика на лекови 1 - скрипта
автори: Ивана Митревска
ISBN: 978-608-277-142-7
број на страни: 157
издадена: 2026 г.
јазик: македонски
краток опис:
Во светот на современата фармацевтска наука и индустрија 
обезбедувањето квалитетни, безбедни и ефикасни лекови 
претставува суштинска обврска и одговорност. Развојот и 
контролата на фармацевтските производи денес се одвиваат 
во строго регулирани рамки, со јасно дефинирани научни и 
регулаторни барања. Аналитичките испитувања се столб на 
овие процеси – тие обезбедуваат податоци што ја потврдуваат 
конзистентноста на квалитетот и усогласеноста со меѓународно 
прифатени стандарди и фармакопеи.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1259
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771427m
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Аналитика на лекови 2 - скрипта
автор: Ивана Митревска
ISBN: 978-608-277-143-4
број на страни: 177
издадена: 2026 г.
јазик: македонски
краток опис:

Денес модерните фармацевтски анализи повлекуваат многу 
повеќе отколку анализа само на активните фармацевтски 
супстанции или формулираниот производ. Постојат многу 
причини за оваа промена, меѓу кои и способноста да се разберат 
физичко-хемиските својства на фармацевтските соединенија, 
преку употреба на современи инструментални методи.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1260
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771434m

Електрокардиографија- учебник

автори: Гордана Камчева-Михаилова, Александар Серафимов

ISBN: 978-608-277-147-2

број на страни: 263

издадена: 2026 г.

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Електрокардиографија“ е подготвен со цел да им 
обезбеди на студентите по општа медицина јасен, систематизиран 
и практично ориентиран пристап кон разбирањето и толкувањето 
на електрокардиограмот. Истовремено, тој е наменет и за сите 
здравствени работници – лекари, медицински сестри, техничари 
и други професионалци – кои во својата работа се среќаваат со 
потребата од правилна регистрација и интерпретација на ЕКГ-
записот.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1264

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/m6082771472km
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Скрипта по Англиска книжевност ХIХ век
автори: Наталија Поп Зариева, Крсте Илиев
ISBN: 978-608-277-111-3
број на страни: 93
издадена: 2025 г.
јазик: англиски
краток опис:

The manuscript titled British Literature in the 19th Century, authored 
by Dr. Natalija Pop Zarieva and Dr. Krste Iliev, serves as an invaluable 
teaching resource meticulously tailored to align with the content of 
the course British Literature XIX Century. This course, a mandatory 
component of the curriculum for students in the English Language 
and Literature program at the Faculty of Philology at "Goce Delchev" 
University – Shtip, is offered in the third semester with a structured 
weekly schedule of 2+2+1 lessons.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1238
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771113npz

Практикум по англиска книжевност од XVI до XVIII век
автори: Наталија Поп Зариева, Крсте Илиев
ISBN: 978-608-277-110-6
број на страни: 52
издадена: 2025 г.
јазик: англиски
краток опис:

This workbook is designed to guide students through a comprehensive 
exploration of English literature spanning from the 16th to the 18th 
century, a transformative period that shaped the foundations of the lit-
erary tradition we engage with today. The works included in this collec-
tion reflect the broad scope of genres, styles, and intellectual currents 
that defined the eras of the Renaissance, the Elizabethan and Jacobean 
periods, and the early modern age.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1239
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771106pz

Филолошки факултет
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Практикум по лексикологија на англискиот јазик
автор: Ана Коцева
ISBN: 978-608-277-115-1
број на страни: 46
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:

Ракописот „Практикум по лексикологија на англискиот јазик” 
е наменет за студентите од четврта година на Катедрата по 
англиски јазик и книжевност при Филолошкиот факултет. 
Ракописот претставува дополнителен материјал од практични 
вежби и теоретски прашања во согласност со рецензираната 
скрипта по истиот предмет. Редоследот на вежбите е во 
согласност со предавањата по предметот Лексикологија на 
англискиот јазик и поглавјата наведени во рецензираната 
скрипта. Како резултат на ова на студентите им се овозможува 
лесна и брза проверка на усвоеното знаење, но и надополнување 
на истото преку практични примери.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1241
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771151k

Практикум по современ македонски јазик 1 и 2
автор: Марија Гркова-Беадер
ISBN: 978-608-277-118-2
број на страни: 48
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
„Практикумот по Современ македонски јазик 1 и 2“ е издание 
збогатено со вежби кое се јави како потреба на наставата по 
предметите Современ македонски јазик 1 и 2. Тие се воведени 
во наставата преку Наставната програма од 2021 година. Овие 
предмети се задолжителни за студентите од сите катедри при 
Филолошкиот факултет, со исклучок на македонистите. Наставата 
по споменативе предмети покажа дека се чувствува потреба 
од едно вакво издание од практикумот, чија цел е да го задржи 
вниманието на студентите, да ги држи активни, посветени и 
ангажирани во учењето.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1244
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771182gb
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American poetry – textbook (Американска поезија)
автор: Марија Крстева
ISBN: 978-608-277-122-9
број на страни: 47
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:

The present textbook, American poetry (Textbook), is aimed at stu-
dents studying English language and literature, particularly those 
following a one-semester course in American poetry. The book is 
structured to follow the course’s curricula giving insight into the back-
ground of the various literary periods and poetic expressions in the 
American literature. There are eighteen poets and twenty poems pre-
sented in the book alongside the main characteristics of the various 
literary periods. In this respect, the students gain access to a clearly 
structured poetic argumentation following the timeline of the Amer-
ican poetic tradition.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1245
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771229k

MODERN TECHNOLOGIES IN ENGLISH LANGUAGE 
TEACHING - скрипта
автор: Симона Серафимовска
ISBN: 978-608-277-123-6
број на страни: 78
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Traditional instruction in English language learning has, over many 
years, successfully developed the linguistic competence of numerous 
generations who have gone on to contribute to communication across 
various segments of everyday life. However, the rapid pace of techno-
logical advancement, which has left no one untouched, has made its 
way into educational settings as well, initiating and shaping a transfor-
mation in the teaching process. This shift has been both encouraged 
and, in many cases, driven by today’s generation of students, who have 
grown up in a social environment saturated with technological inno-
vations manifested in various forms.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1246
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771236s
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Педагогија - учебник
автор: Лидија Камчева-Панова
ISBN: 978-608-277-141-0
број на страни: 183
издадена: 2026 г.
јазик: македонски
краток опис:

Учебникот „Педагогија“ е наменет за студентите на Филолошки 
факултет и има за цел да обезбеди научно заснован, 
систематизиран и методолошки прецизен приказ на основните 
педагошки поими, категории и процеси релевантни за воспитно-
образовната дејност. Неговата концепција произлегува од 
потребата идните филолози да стекнат темелни педагошки 
знаења и компетенции неопходни за нивната професионална 
подготовка и успешно вклучување во образовната практика.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1258
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771410kp

Збирка задачи по Линеарна алгебра и Аналитичка геометрија
автори: Мартин Лукаревски, Елена Карамазова-Гелова
ISBN: 978-608-277-101-4
број на страни: 87
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Збирката задачи првенствено е наменета за студентите на 
Факултет за информатика на насоката Компјутерски науки. 
Збирката задачи, освен по предметот Линеарна алгебра со 
Аналитичка геометрија, може да се користи и по предметот 
Линеарна алгебра, како и останати предмети во кои се изучуваат 
содржини од Линеарна алгебра и содржини од Аналитичка 
геометрија. Практикумот се состои од тринаесет глави.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1233
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082771014

Факултет за информатика
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Вовед во математичко програмирање - учебник
автори: Елена Карамазова-Гелова, Александар Крстев, 
Соња Манчевска
ISBN: 978-608-277-148-9
број на страни: 215
издадена: 2026 г.
јазик: македонски
краток опис:

Учебникот „Вовед во математичко програмирање“ е наменет за 
користење како основен учебник за совладување на наставните 
содржини по предмет Математичко програмирање, што 
се изучува на насоките Наставна математика и Применета 
математика. Освен по предметот Математичко програмирање, 
учебникот може да се користи и по останатите предмети каде 
што се вклучени содржини од линеарното и нелинеарното 
програмирање, но и од страна на секој читател кој има потреба 
од запознавање со темите што во него се обработени.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1265
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082771014

Дизајн и креирање на женска облека - учебник
автор: Сања Ристески
ISBN: 978-608-277-129-8
број на страни: 179
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Модата може накратко да се дефинира како промена во 
стиловите и изгледот на облеката усвоен од одредени групи 
луѓе, а од социолошка перспектива покажува како систем на 
знаци, општествен модел на вредности и начин на стекнување 
на колективниот и индивидуалниот идентитет. Модата е 
составен дел од културата и се изразува преку облеката, накитот, 
уредувањето, уметничките предмети и слично. Таа не претставува 
само надворешен изглед на човекот, туку се манифестира и како 
специфичен вид однесување.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1249
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771298r

Технолошко-технички факултет
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Технички текстил - учебник
автори: Винета Сребренкоска, Силвана Жежова
ISBN: 978-608-277-131-1
број на страни: 197
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:

Техничкиот текстил е најбрзорастечкиот сектор на текстилната 
индустрија, со континуиран пораст на пазарната вредност 
и значајно учество во светската потрошувачка на текстил. 
Уникатноста на техничкиот текстил лежи во потребата да се 
разберат и да се применат принципите на текстилната наука и 
технологија за да се изнајдат решенија за различни технолошки 
и инженерски проблеми. Техничкиот текстил наоѓа широка 
примена во различни индустриски области, како градежништво, 
транспорт и авиоиндустрија, медицина и спорт, па сè до воени и 
други специјализирани намени

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1250
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771311s

Рурален туризам - учебник
автор: Владимир Китанов
978-608-277-130-4
број на страни: 199
издадена: 2025 г.
јазик: македонски
краток опис:
Здравата животна средина и рекреативниот одмор станаа 
секојдневна тенденција на современиот човек. Луѓето сѐ повеќе 
се определуваат за покуси одмори и патувања, трагајќи по 
нови искуства и доживувања, враќајќи се кон природата, на 
изворните вредности и кон оживување на локалните традиции 
и културно-историските споменици. Оваа цел наметна потреба 
од постојани промени во сите стопански гранки, а со тоа и во 
руралниот туризам. Бидејќи руралниот туризам е во корелација 
со природната средина, тој ги обединува и задоволува целите на 
овие потреби, приспособувајќи се на новите услови на пазарот за 
изменетите побарувања на корисниците на услугите.

линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1251
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/m6082771304k

Факултет за туризам и бизнис логистика
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Каталог на изданија 2024-2025 год.

Универзитетски гласник
Универзитетски гласник број 

63, 64, 65

Издавач
Универзитет ,,Гоце Делчев” – Штип

Уредник на издавачка продукција
проф. д-р Лилјана Колева-Гудева

Главен и одговорен уредник
проф. д-р Дејан Мираковски

Уредници
проф. д-р Мишко Џидров

м-р Ристо Костуранов

Лектор
Даница Гавриловска-Атанасовска

Техничко уредување

Универзитетски изданија
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Извештај на ректорот за работата на Универзитетот
„Гоце Делчев“ – Штип
во период 2024-2025 г.

Универзитетски билтен
„Универзитетски билтен” бр. 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 

368, 369, 370, 371, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 
381, 382, 383, 384, 385.

Издавач
Универзитет ,,Гоце Делчев” – Штип

Уредник на издавачка продукција
проф. д-р Лилјана Колева-Гудева

Главен и одговорен уредник
проф. д-р Дејан Мираковски

Уредници
проф. д-р Мишко Џидров

м-р Ристо Костуранов
Лектор

Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување

Благој Михов
Печати

Печатница ,,2-ри Август” – Штип
ISSN: 1857-8497
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Меѓународни списанија/конференции:

Journal of Agriculture and and Plant Sciences
Vol. 23 No. 1 (2025)
Journal of Agriculture and and Plant Sciences
Vol. 23 No. 2 (2025)
Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) is successor of the national journal Yearbook 

of Faculty of Agriculture of Goce Delcev University, which was published since 2000. Publica-
tion of Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) as international journal continues from 
2017, semiannually, starting with Volume 15.

Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) publishes papers in broader research area 
of agriculture and plant sciences: plant and animal production, plant genetics and breeding, plant 
protection, field crops, horticulture, viticulture, plant and animal biotechnology, animal husband-
ry, animal genetics and breeding, food control, enology, soil science, environmental protection, 
landscape architecture, agribusiness, agricultural technology and other reach fields in agriculture 
and plant sciences.

Online ISSN 2545-4455
Print ISSN 2545-4447
The journal is indexed in EBSCO

Third International Conference ETIMA 2025
Vol. 3 No. 1 (2025)
ETIMA
ISBN 978-608-244-823-7
Vol. 2 No. 1 (2023): Second International Conference ETIMA 2023 
Electrical Engineering, Technology, Informatics, Machinery and Automation
- technical sciences applied in economy, education and industry -
Faculty of Electrical Engineering, Goce Delcev University – Stip.  - technical sciences 

applied in economy, education and industry -
Faculty of Electrical Engineering , Goce Delcev University – Stip.
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BJAMI
Vol. 8 No. 2 (2025)
ISSN 2545-4803 online
BJAMI
Vol. 8 No. 1 (2025)
ISSN 2545-4803 online
International Journal "Balkan Journal of Applied Mathematics and Informatics" BJAMI - Faculty 

of Computer Science at the University "Goce Delchev" - Stip is a collection of theoretical and prac-
tical achievements in computer science and technology, mathematics, and applied mathematics.

ISSN 2545-4803 online
The International Journal "Balkan Journal of Applied Mathematics and Informatics" of the Fac-

ulty of Computer Science publishes articles, but not limited to, in the following topics:
Computer science;
Computer and software engineering;
Information technology;
Information systems;
Computer security;
Electrical engineering;
Telecommunication;
Mathematics and its applications;
Articles of interdisciplinary of computer and information sciences with education, economics, 

environmental, health, and engineering.
The journal is indexed in EBSCO
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Balkan Social Science Review Vol.25
Vol. 25 No. 25 (2025)
Balkan Social Science Review
Vol. 26 No. 26 (2025)
Balkan Social Science Review, Volume 26, December 2025

Balkan Social Science Review (BSSR) is established on behalf of the Faculty of Law in the Uni-
versity “Goce Delcev” in Stip, Republic of Macedonia. It is part of the Open Journal System, a sys-
tem with open access policy that is operated by the Goce Delchev University, Republic of North 
Macedonia.

The Faculty of Law, Goce Delchev University in Shtip, Republic of North Macedonia invites pa-
per proposals for the  International Scientific Conference „Social Changes in the Global World“, 
which IS held in Shtip annualy in September. We cordially invite scholars and researchers to partic-
ipate in sharing experiences and ideas on topics related to different social science disciplines (law, 
politics and international relations, sociology, anthropology, media and communications, human   
geography etc.). There are three working languages of the conference: Macedonian, English and 
Russian. Below we outline a range of possible topics which might be addressed by those who are 
interested to participate at the Conference.

LAW
POLITICS 
SOCIETY
MEDIA AND COMMUNICATIONS
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Student's Social Science Journal 

Student's Social Science Journal Vol. 19 No. 19 (2025)
Student's Social Science Journal Vol. 20 No. 20 (2025)
The Faculty of Law at the University Goce Delcev – Stip, Macedonia, is intended for students en-

rolled in Bachelor’s, Master’s and PhD studies. The Journal is from the field of Law, Political Science 
and Sociology, and accepts professional and scientific papers. The languages of publication are Mace-
donian, English, Russian, Serbian, Bulgarian, Croatian and Italian language. The Journal has an in-
ternational editorial board and is open for foreign students. The SSSJ is published two times a year. 
The journal can be downloaded at http://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj.

PALIMPSEST Vol. 10 No. 19 (2025)
PALIMPSEST Vol. 10 No. 20 (2025)
Palimpsest is an international journal for linguistic, literary and cultural research founded at the 

Faculty of Philology in Stip in 2016. It is published in printed form and electronically twice a year, 
the first issue in May and the second one in November.

The journal publishes papers in the area of linguistics, literary science, teaching methodolo-
gy and culturology. In addition, there is a section reserved for reviews of books, monographs, 
and other publications in the sphere of philology and culturology. The international journal 
Palimpsest publishes papers in the following languages: Macedonian, English, Russian, German, 
Italian, French and Turkish.

International Journal for Linguistic, Literary and Cultural Research

Меѓународно списание за лингвистички, книжевни и културолошки истражувања

ISSN (PRINT)           2545-398X
ISSN (ONLINE)        2545-3998
UDC 81 / UDC 82 / UDC 008
DOI: https://doi.org/10.46763/palim
INDEXED IN
CEEOL: https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2665
SCOPUS: https://www.scopus.com/sourceid/21101041414
INDEX COPERNICUS:  https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=69965

https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj
https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj
https://js.ugd.edu.mk/public/dokumenti/plus/palimpsest-en
https://js.ugd.edu.mk/public/dokumenti/plus/palimpsest-mk
https://doi.org/10.46763/palim
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2665
https://www.scopus.com/sourceid/21101041414
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=69965
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Geologica Macedonica 
GEOLOGICA MACEDONICA Vol. 39 No. 1 (2025)
Geologica Macedonica Vol. 39 No. 2 (2025)
The Geologica Macedonica is an international, open access, peer reviewed, both online and 

printed journal.
The journal focuses on the following areas of publication: Mineralogy, Petrology, Geochemistry, 

Ore deposits, Environmental geochemistry, Hydrogeology, Engineering geology, Geophysics, and 
other branches of the Earth Sciences.

In print: ISSN 0352 - 1206
On line: ISSN 1857 – 8586

„Воспитание“ / Vospitanie - Journal of Educational Sciences, Theory and Practice
Vol. 20 No. 1 (2025)
„Воспитание“ / Vospitanie - Journal of Educational Sciences, Theory and Practice
Vol. 20 No. 2 (2025)
Vospitanie - Journal of Educational Sciences, Theory and Practice is an official publication of 

the “Goce Delcev” University, Faculty of Educational Sciences, Stip, Republic of Macedonia. It is 
published twice yearly. The journal publishes original scientific papers, short communications, 
reviews, professional and educational papers from all fields of advance the empirical, theoretical, 
and methodological understanding of education and learning. Particularly, papers that are inter-
disciplinary and multidisciplinary approach to the study and survey of the problems in education.

ISSN 1857-5331 (Printed)
ISSN 1857-8705 (Online)

https://js.ugd.edu.mk/index.php/GEOLMAC
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Journal of Economics Vol. 10 No. 1 (2025)
Journal of Economics Vol. 10 No. 2 (2025)
The Journal of Economics ISSN 1857-9973 is an international, open access, peer reviewed, on-

line journal. The journal focuses on the following areas of publication: Economics (Microeconom-
ics, Macroeconomics,  International Economics), Banking and Finance, Accounting and Auditing, 
Management and Business, Entrepreneurship and Marketing.

It provides an academic platform for professionals and researchers to contribute innovative work 
in the field. Journal of Economics carries original and full-length articles that reflect the latest re-
search and developments in both theoretical and practical aspects of economics, finance, business 
and management.

The journal is indexed in EBSCO
ISSN 1857-9973

8th International Scientific Conference "Challenges of Tourism and Business Logistics in the 
21st Century" Vol. 8 (2025)

Управување со развојот на економските регионални системи - Меѓународна научна и 
практична конференција – Економски факултет.

https://js.ugd.edu.mk/index.php/JE/index
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International Journal of Economics, Management and Tourism (IJEMT)
Vol. 5 No. 1 (2025)
Vol. 5 No. 2 (2025): International Journal of Economics, Management and Tourism (IJEMT)
Vol. 5 No. 2 (2025)
The aim of the International Scientific Conference, "Challenges of Tourism and Business Lo-

gistics in the 21st Century" (ISCTBL) organized by the Faculty of tourism and business logistics, 
University Goce Delchev, Shtip, N. Macedonia, is promoting a greater understanding of the busi-
ness administration, logistics, tourism and hospitality in terms of management, economics, edu-
cation and entrepreneurship. In that context, the focus of our participants was on the latest trends 
and challenges related to tourism development, company management, labour market, opportuni-
ties for gain and profit, opportunities for better competitiveness in the  international market, which 
is imperative for the financial stability of our country entirely. Furthermore, the conference papers 
and authors’ researches focus on the current situation and future prospects for the development of 
the micro plan in terms of the domestic market, as well as the global economy changes, prepared 
the business community for the challenges that will they face during their goal achievement, which 
de facto affects the maintenance of finances especially in the time we live under pressure. 

International scientific committee includes eminent professors from our country and more than 
15 from foreign countries, such as Israel, Spain, France, Moldova, Italy, Greece, Egypt, Poland,Turkey, 
Romania, Bulgaria, Serbia, Croatia, Bosnia and Herzegovina and Slovenia.

International Journal of Economics, Management and Tourism (IJEMT) 2022, Vol. 2, N. 2 pub-
lished by the Faculty of Tourism and Business Logistics at University “Goce Delchev”, Shtip, N. 
Macedonia. The journal is dedicated to the advancement of interdisciplinary research and practic-
es across economics, management, and tourism, and become a leading journal in its field.

ISSN 2671-3810 online version
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Natural Resources and Technology Vol. 19 No. 1 (2025)
Natural Resources and Technology Vol. 19 No. 2 (2025) 
Natural Resources and Technology is an official publication of the Faculty of Natural and Tech-

nical Sciences, Goce Delcev University, Stip, Macedonia. It is an open access journal published 
twice a year.  All papers submitted for publication in Natural Resources and Technology are sub-
ject to peer-review.

The journal publishes original scientific papers, project proposal, short communications, reviews, 
professional and educational papers from all fields of Mining, Geology, Environmental protection, 
Industrial logistics, Occupational safety and health and Interior and exterior design.

The journal is indexed in EBSCO
ISSN: 1857-6966 

Годишен зборник на Факултет за туризам и бизнис логистика
Vol. 5 No. 1 (2025)

Годишен зборник на Економски факултет, Yearbook 2025
Vol. 27 No. 1 (2025)
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Годишен зборник - Правен факултет
Vol. 15 No. 15 (2025)
Годишен зборник - Правен факултет

Journal of Educational Sciences Theory and Practice,
Годишен зборник на Факултет за образовни науки
Vol. 14 No. 14 (2025) 
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